ПРОТОКОЛ № 3
заседания районной межведомственной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории  муниципального образования

«Приморский муниципальный район»
26 сентября 2018  года
                                                                                г. Архангельск

	Присутствуют:
	      членов   комиссии  и   приглашенных

	Заседание ведёт:
	Рудкина В.А. –  глава муниципального образования

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах  проведения ремонтных работ на автомобильных дорогах регионального и местного значения, расположенных на территории Приморского района, в летний период 2018 года
Докладчик:  Дорофеев В.Г. – главный специалист РДО № 16 ГКУ АО «Дорожное агентство «Архангельскавтодор»
2. Об организации работы по повышению безопасности  дорожного движения при перевозке обучающихся и детей автомобильным транспортом в период  2018 – 2019  учебного года
Докладчик:  Гулина Е.В. – начальник управления образования
3. О мерах по обеспечению безопасности дорожного движения на железнодорожных переездах на территории  Приморского района
Докладчик:  Аверкиев К.В. – главный инженер  ОАО «РЖД» Филиала Северная железная дорога Архангельской дистанции пути
4. О принятых мерах  по устранению недостатков, выявленных в результате  контрольных  проверок проведенных  28.05., 11.08.2018 года отделом ГИБДД ОМВД России «Приморский»,   эксплуатационного  состояния дорог и технических средств организации дорожного движения в местах расположения общеобразовательных учреждений на  территориях МО – поселений
Докладчики:
Гребенников А.В. – заместитель начальника отдела ГИБДД ОМВД России «Приморский»
Гулина Е.В. – начальник управления образования
Главы МО – поселений

По первому  вопросу  повестки дня заслушали доклад Дорофеева В.Г. главного  специалиста   РДО № 16 ГКУ АО «Дорожное агентство «Архангельскавтодор»
        Решили:
1. Доклад Дорофеева В.Г.,  «Об итогах  проведения ремонтных работ на автомобильных дорогах регионального и местного значения, расположенных на территории Приморского района, в летний период 2018 года», принять к сведению.
2. Рекомендовать ГКУ Архангельской области «Дорожное агентство «Архангельскавтодор»:
2.1. Продолжить работы по приведению в надлежащее состояние профиля автомобильной дороги Нефтебаза – Ижма
Срок: в течение  2019 г.

2.2. Постоянно проводить  работы по ликвидации нежелательной растительности в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования, расположенных на территории Приморского района.

Срок: в течение  2019 г.
2.3.   В  2019 году запланировать и  осуществить ремонт дороги в районе подъезда к                           п. Васьково МО «Лисестровское»
3. Рекомендовать главам МО – поселений  в срок до 01.11.2018:
3.1.Принять меры по приведению эксплуатационного состояния автомобильных дорог, элементов обустройства в границах населенных пунктов,  в соответствие с нормативными документами, действующими в области безопасности дорожного движения.
3.2. Привести в надлежащее состояние знаковое хозяйство сельских поселений,  точно в соответствии с дислокацией дорожных знаков.
3.3.  Провести ямочный ремонт дорог сельских поселений.
3.4.  Организовать уборку обочин дорог от мусора, сухой растительности. Обеспечить снижение обочины по сравнению с проезжей частью для надлежащего обеспечения стока дождевых и талых вод с проезжей части дорог.
3.5.  Провести грейдирование грунтовых дорог в границах сельских поселений.
3.6. Произвести обрезку деревьев, на участках дорог с ограниченной видимостью и на перекрестках.
3.7. Организовать и провести работы по замене дорожных знаков, пришедших в негодность по причине их деформации или естественного износа.
3.8. Уделить особое внимание техническому состоянию транзитных автомобильных дорог в черте населенных пунктов, проходящих вблизи объектов социального назначени
4. Рекомендовать отделу ГИБДД ОМВД России «Приморский»
4.1. Принять  меры по пресечению нарушений Правил дорожного движения РФ на территории района и дорогах местного значения  МО – поселений.

4.2. Обеспечить дежурство сотрудников ГИБДД на наиболее аварийных участках автомобильных дорог.

Срок: постоянно
    5. Главе  МО «Боброво – Лявленское» в срок до 01.12.2018 года обратиться с  предложением в ГКУ Архангельской области «Дорожное агентство «Архангельскавтодор» о необходимости ремонта 42 – 55 км. дорожного покрытия автомобильной дороги Архангельск – Белогорский в 2019 году.
   6. Управлению по ГО и ЧС администрации создать совместную комиссию и организовать обследование в срок до 01.11.2018 года дорог на съезде с М – 8 в районе д.Любовское  на территории МО «Лисестровское» на предмет приведения в нормативное  состояние и  определения принадлежности,  в п.Беломорье МО «Катунинское» на предмет  ограничения  автомобильного  движения.
По второму  вопросу  повестки дня заслушали доклад Гулиной  Е.В. начальника управления образования
          Решили:
1. Доклад Гулиной Е.В.,  «Об организации работы по повышению безопасности  дорожного движения при перевозке обучающихся и детей автомобильным транспортом в период  2018 – 2019  учебного года», принять к сведению.
2. Рекомендовать главам МО – поселений обеспечить содержание  внутрипоселковых автомобильных дорог, проходящих по школьным маршрутам, в надлежащем  состоянии, в этих целях  в срок до 01.11.2018:
2.1. Обустроить наружное освещение в темное время суток пешеходных переходов вблизи образовательных и детских дошкольных учреждений.
2.2. Рассмотреть возможность оборудования остановочных павильонов и разворотных площадок для школьных автобусов в соответствии с установленными требованиями.
3. Управлению образования, руководителям учреждений образования района в срок до 10.11.2018:
3.1. Определить совместно с отделом ГИБДД ОМВД России «Приморский» зоны безопасности, предусматривающие запрет  на проезд и парковку автотранспортных средств, вблизи учреждений образования.

3.2. Обеспечить детские образовательные учреждения наглядными пособиями, соответствующими современным Правилам дорожного движения РФ, «схемами безопасных маршрутов» и их соответствия существующей дорожно – знаковой информации при движении по маршруту.
3.3. Провести в образовательных учреждениях Единые дни родительских собраний, посвященные безопасности дорожного движения детей.

3.4. Рассмотреть вопрос о возможности приобретения  световозвращающихся  приспособлений, организовать их распространение среди дошкольников и учащихся младших классов образовательных учреждений
3.5. Сопровождающим детей лицам,  во время движения автобуса по  маршрутам перевозок на различные мероприятия,  проводить с учащимися занятия и инструктажи по изучению Правил дорожного движения и поведению  при движении автобуса.

4. Рекомендовать отделу ГИБДД ОМВД России «Приморский» продолжить работу по контролю за  эксплуатацией и надлежащим состоянием автомобильных дорог,  проходящих  по школьным маршрутам.
Особое внимание  обратить  на состояние школьных маршрутов в осеннее – зимний период 2018 – 2019 годов.
Срок: постоянно
По третьему  вопросу  повестки дня заслушали доклад Аверкиева К.В. главного инженера  ОАО «РЖД» Филиала Северная железная дорога Архангельской дистанции пути
         Решили:
1. Доклад Аверкиева К.В., «О мерах по обеспечению безопасности дорожного движения на железнодорожных переездах на территории  Приморского района», принять к сведению.
2. Рекомендовать ОАО «РЖД» Филиала Северная железная дорога Архангельской дистанции пути,  совместно с отделом  ГИБДД ОМВД России «Приморский»,   разработать  и  реализовать комплекс мер по предотвращению ДТП на железнодорожных переездах на территории Приморского района.

Срок: в течение  2018 – 2019 г.г.
3. Рекомендовать отделу  ГИБДД ОМВД России «Приморский»:
3.1. При  проведении проверок  соблюдения  требований  нормативно – правовых актов в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на железнодорожных переездах и прилегающих  территориях   и    выявлении нарушений,   готовить представления о принятии мер административного реагирования. В  ходе контрольных выездов проверять исполнение выданных предписаний.
3.2.   Организовать контрольные выездные проверки  на железнодорожные переезды, с целью проверки соблюдения  водителями  требований Правил дорожного движения,  при пересечении железнодорожных переездов.
Срок: в течение  2018 – 2019 г.г.
4. Рекомендовать ОАО «РЖД» Филиала Северная железная дорога Архангельской дистанции пути:
4.1. Организовать своевременное устранение выявленных недостатков в эксплуатационном состоянии железнодорожных переездов, выявляемых в ходе проверок.
Срок: в течение 2018 – 2019 г.г.
4.2. Направлять в отдел ГИБДД ОМВД  России  «Приморский» материалы, содержащие сведения о допущенных водителями транспортных средств нарушениях Правил   дорожного  движения через железнодорожные пути.
Срок: в течение 2018 – 2019 г.г.
          5.  Рекомендовать главам МО  – поселений  (при наличии на территории муниципального образования железнодорожных переездов):
5.1. Проработать с руководством ОАО «РЖД» Филиала Северная железная дорога Архангельской дистанции пути   вопросы закрытия железнодорожных переездов,  опасных с точки зрения транспортной безопасности, имеющих вблизи дублирующие переезды, с низкой транспортной нагрузкой и т.д.
5.2. Организовать устранение выявленных недостатков на подведомственных территориях и  на подходах к железнодорожным переездам,   в соответствие с нормами и требованиями законодательств,  в сфере безопасности дорожного движения.
5.3. Совместно с ОАО «РЖД» Филиала Северная железная дорога Архангельской дистанции пути  и отделом ГИБДД ОМВД  России  «Приморский» размещать  информационные материалы  в районных  СМИ и  официальных интернет сайте администраций, посвященные  соблюдению правил  безопасности на железнодорожных переездах.
Срок: в течение 2018 – 2019 г.г.
По четвертому  вопросу  повестки дня заслушали доклады Гребенникова А.В. заместителя  начальника отдела ГИБДД ОМВД России «Приморский», Гулиной Е.В. начальник управления образования, глав МО – поселений

         Решили:
1. Доклады  Гребенникова А.В., Гулиной Е.В., глав МО – поселений  «О принятых мерах  по устранению недостатков, выявленных в результате  контрольных  проверок проведенных  28.05., 11.08.2018 года отделом ГИБДД ОМВД России «Приморский»,   эксплуатационного состояния дорог и технических средств организации дорожного движения в местах расположения общеобразовательных учреждений на  территориях МО – поселений», принять к сведению.

2. Рекомендовать главам МО – поселений,   в целях  устранения недостатков, выявленных в результате  контрольных  проверок проведенных  28.05., 11.08.2018 года отделом ГИБДД ОМВД России «Приморский»,  организовать комплекс мероприятий:
2.1.  Главе МО «Заостровское»:

- до 01.11.2018 организовать работы по установке дорожного знаков «Внимание дети» с табличкой «Зона действия» и «Искусственная неровность» на проезде со стороны региональной автодороги «Подъезд» к дер. Рикасово» к д. 6 по ул. 60 лет Октября дер. Б. Анисимово.

2.2.   Главе МО «Талажское»:

- до 01.11.2018 организовать работы по установке дорожного знака «Внимание дети» с табличкой «Зона действия» в п. Талаги вдоль д. 26, д. 27, д. 33 и на проезде от региональной автодороги «Подъезд» к нефтебазе п. Талаги»;

- до 01.11.2018 организовать работы по установке дорожного знака «Внимание дети» с табличкой «Зона действия» в д. Повракульская по ул. Молодежная и ул. 70 лет Октября;

- до 01.06.2019 оборудовать перед пешеходным переходом ограничивающее пешеходное ограждение и искусственную неровность в д. Повракульская.

2.3.   Главе МО «Уемское»:

- до 01.11.2018 организовать освещение на проезде вдоль д. 88 по                                     ул. Большесельская в п. Уемский;

- до 01.06.2019 оборудовать перед пешеходным переходом ограничивающее пешеходное ограждение в районе д. 45 по ул. Заводская со стороны д. 7 по ул. Заводская в п. Уемский.

2.4.   Главе МО «Приморское»:

- принять меры по устранению условий, способствующих появлению застоя воды на покрытии проезжей части в д. Рикасиха в районе д. 63 и д. 12.

2.5.  Главе МО «Катунинское»:

- до 01.11.2018 организовать работы по установке дорожного знака «Внимание дети» с табличкой «Зона действия» в д. Лахта на проезде со стороны д. 22 стр. 1 по ул. Геологов;

- до 01.11.2018 организовать работы по установке дорожного знака «Внимание дети» с табличкой «Зона действия» в п.Катунино на проезде по ул. Стрельцова;

- до 01.06.2019 оборудовать перед пешеходным переходом ограничивающее пешеходное ограждение и искусственную неровность в п. Катунино в районе расположения средней школы;

- до 01.06.2019 оборудовать ограничивающее пешеходное ограждение перед пешеходным переходом в п. Катунино вдоль тротуара ул. Советская;

- до 01.06.2019 устранить дефекты в виде выбоин и просадок различных размеров на покрытии проезжей части по ул. Советская в п. Катунино.

2.6.  Главе МО «Лисестровское»:

- до 01.11.2018 организовать работы по установке дорожных знаков «Внимание дети» с табличкой «Зона действия» в п. Васьково на проезде со стороны д. 72, д. 51, д. 52;

- до 01.06.2019 оборудовать перед пешеходным переходом ограничивающее пешеходное ограждение в п. Васьково в районе расположения средней школы;

- до 01.06.2019 устранить дефекты в виде просадок различных размеров на покрытии проезжей части в п. Васьково со стороны д. 54;

- до 01.06.2019 организовать работы по нанесению горизонтальной дорожной разметки на асфальтобетонном покрытии проезжей части в пос. Ширшинский.

             3. Заместителю главы местной администрации, начальнику управления по инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству Ю.А. Елфимову в срок до 01.11.2018 года:
- организовать совместное совещание с главами МО – поселений по вопросу  эксплуатационного   состояния  дорог   и   технических средств организации дорожного движения на дорогах местного значения в границах МО – поселений

- подготовить письменное обращение в министерство транспорта Архангельской области и ГКУ АО «Дорожное агентство «Архангельскавтодор» о восстановление столбов освещения на дороге регионального значения при подъезде к п.Васьково МО «Лисестровское»

Глава муниципального образования,
председатель комиссии                                                                                            В.А. Рудкина